
SUMÁRIO

Convocação...........................................................................01
Extrato do Contrato............................................................01
Aviso de Licitação................................................................01

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, a t ravés  da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, CONVOCA a 
empresa COMERCIO DE VARIEDADES GLOBAL - LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 11.285.397/0001-21, para, no prazo 
de até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da presente 
convocação, celebrar, por intermédio de representante legal, o 
CONTRATO, decorrente da Licitação na modalidade Pregão 
sob o n°. 056/2017, cuja esta empresa foi vencedora. Para efeito 
de cumprimento da legislação pertinente, deverá ser 
apresentada, no ato de assinatura do contrato, a documentação 
de comprovação de regularidade para com as Fazendas Federal, 
Estadual e Municipal da referida empresa. Cumpre-nos 
informar que a desatenção injustificada a esta convocação 
acarretará nas sanções previstas na Lei n° 10.520/2002, Lei n° 
8.666/93, e demais legislações pertinentes. Sendo o que de 
momento se nos apresenta, subscrevemos – nos com apreço.  
PEDREIRAS - MA, em 11 de Junho de 2018. Zenite Brito Silva 
- Secretária Municipal de Assistência Social - Port. 
GAB/094/2018

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº20180611-2388-O/2017-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA e a empresa 
PARGA E FILHOS LTDA - ME. OBJETO: A prestação de 
serviços na confecção de camisetas, uniformes, entre outros 
serviços de malharia, para atender as necessidades, de interesse 
desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 1.023,00 (um mil e vinte e 
três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 
2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, Função: 13 
– Cultura, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 
0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 
2.082 – Manut. e Func. da Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: A FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA, a Srª 

Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e 
portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e a Srª 
Maria de Fátima Frazão Parga, R.G. n.º 413.670 SSP/MA, C.P.F. 
n.º 074.911.903-91, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 11 de Junho de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. REGISTRO DE 
PREÇOS. O Município de Pedreiras (MA), através da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 
005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar 
n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
demais legislações aplicáveis à espécie, vem através deste ato 
REPUBLICAR a licitação n° 039/2018, na modalidade Pregão 
“Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro 
de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para o fornecimento de medicamentos, materiais e insumos 
hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município, devido a alterações realizadas no Edital de 
Licitação. A licitação será realizada no dia 22/06/2018, às 
08:00hs, na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, 
Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 
12:00hs,  e  no si t io oficial  deste  poder executivo 
(www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com, 
ou pelo telefone: (99) 98129-3413. Pedreiras (MA), 05 de junho 
de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente 
da CPL - Port. n° 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2018. O Município de Pedreiras (MA), através da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 
005/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à 
espécie, fará realizar as 08:00hs do dia 25/06/2018, licitação na 
modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada para 

ANO VI Nº 111 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2018 PAG - 01



ANO VI Nº 111 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2018 PAG - 02

elaboração do projeto executivo para Reforma do Mercado 
Municipal de Pedreiras/MA, conforme Edital e Anexos. A 
licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São 
Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, 
Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo 
(www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.  
Pedreiras (MA), 04de junhode 2018. Helton Fernando 
Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. n° 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
048/2018. REGISTRO DE PREÇOS - O Município de 
Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto 
Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei 
Complementar n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará 
realizar as 14:00hs do dia 25/06/2018, licitação na modalidade 
Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o 
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para o fornecimento de veículos tipo automóvel e 
motocicletas, de interesse desta Administração Publica 
Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será 
realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, 
Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 
12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo 
(www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
e n d e r e ç o  r e t r o  m e n c i o n a d o  o u  p e l o  E m a i l : 
cpl.pedreiras2@gmail.com.  Pedreiras (MA), 04 de junho de 
2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da 
CPL - Port. n° 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
049/2018. REGISTRO DE PREÇOS - O Município de 
Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto 
Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei 
Complementar n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará 
realizar as 09:00hs do dia 26/06/2018, licitação na modalidade 
Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o 
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para prestação dos serviços de reforma/recuperação 
de estofados diversos, de interesse desta Administração, 
conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 
65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder 
executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser 

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: 
cpl.pedreiras2@gmail.com, ou pelo telefone: (99) 98129-
3413. Pedreiras (MA), 05 de junho de 2018. Helton Fernando 
Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. n° 
010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
050/2018. REGISTRO DE PREÇOS - O Município de 
Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto 
Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei 
Complementar n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará 
realizar as 14:00hs do dia 26/06/2018, licitação na modalidade 
Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o 
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para prestação dos serviços de publicação, em 
jornal de grande circulação local/regional, no caderno de 
classificados ou em espaço específico de publicação de editais 
e anúncios oficiais, de interesse desta Administração., 
conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 
65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder 
executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: 
cpl.pedreiras2@gmail.com, ou pelo telefone: (99) 98129-
3413. Pedreiras (MA), 06 de junho de 2018. Helton Fernando 
Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. n° 
010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
001/2018. O Município de Pedreiras (MA), através da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar as 09:00hs do dia 13/07/2018, licitação na modalidade 
Concorrência nº 001/2018, do tipo Menor Preço, sob o regime 
de empreitada por preço global, tendo por objeto a contratação 
de pessoa jurídica para execução da obra de Pavimentação e 
Recapeamento Asfáltico em Ruas e Avenidas da Sede do 
Município de Pedreiras/MA, de interesse desta Administração 
Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será 
realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, 
Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 
12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo 
(www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
e n d e r e ç o  r e t r o  m e n c i o n a d o  o u  p e l o  E - m a i l : 
cpl.pedreiras2@gmail.com, ou pelo telefone: (99) 98129-
3413. Pedreiras (MA), 07 de junho de 2018. Helton Fernando 
Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL. Port. n° 010/2018.


	Página 1
	Página 2

